pauperit elemosynam recipientis exarvat. Cum audis Christi manum, intellige palmam, quæ orbis terminus gestat. Extendit igitur manum arcano modo, etiam obolos accipit, observat dantis vultum; in terra beneficium accipit, et in cælo mercedem præparat. Quomodo et quando dat retributionem? *Cum venerit, inquit, Filius hominis in gloria Patris sui, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super thronum glorie sue: et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis: et statuet oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris: et dicit eis, qui a dextris sunt: Venite, benedicti Patris mei (Math. 25. 31. 34).* Invenistis enim iudicem delictorum: ne timeatis thronum, sed ad sedentem ut beneficio affectum accurrat: chirographum quod exposui vobis profero: non occulto beneficium, ne ex benignitate mea aliquid amittatis: non nego donum vestrum; nam ad retributionem festino. Venite, vos semen miserationum exhibuistis; ego nescem gaudii vobis præparavi. Dic qua de causa, Domine. Esurivi, et delistis mihi manducare. Nemo igitur pauperem quasi inopem rejiciat: nam Iudicem futurorum sæculorum essentem rejiceret. Debitorem ergo nobis constitutum cum, qui illic iudicaturus est. Nam *Qui*

miseretur pauperis, inquit, servatur Deo (Prov. 19. 17). Studeamus dignos effecti qui a dextris constituantur, alio habemus ex-secrandum hædorum cognitionem, agnorum societatem assequamur: nam in potestate nostra est meliorem sortem eligere. Ideo namque nobis Iudex præsignificavit Dominicum illud et terribile tribunal, necnon sententiae severitatem, ut edocti, a malo et a comminatione declinemus. Ne prætergrediamur Pauli præceptum: *Quæritis magnus est pietas (1. Tim. 6. 6).* Non subjicitur rationi reddenda: (in tempore autem cogita Judici severitatem): non timet claustrum accusantis ante thronum: non expectat damnationem, sed consolationem. Non est enim indigus. Frueris bonis. Divitia afferri nequeunt, honor successorem non habet, lucrum non reconditur, auxilium præcedit, gratia comitatur, cordis est curatio, animæ exultatio, conscientie gaudium, *desensio facilis, occasio fiducia. Pietas ad omnia utilis est (1. Tim. 4. 8);* promissiones habens vitæ et præsentis et futuræ: quam et nos consequi dignemur gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

IN ORATIONEM SEQUEM.

Hæc orationcula fragmentum videtur esse: nec est quod curemus de restaurandis iis que intercididerant. Nam dignum tenebris opus publicum facere ne cogi-

tassemus quidem, nisi prior Savilius edidisset. Seriem plerumque obscuram vel vitiatam divinaudo vertimus.

MISERI PRÆDICANTUR QUI VIRGINES CHRISTI CORRUMPUNT.

Quid vobis dicendum, miseri et infelices, pessimorum voluptatum duces? quo pacto effugere vultis manus Dei viveitis? quid facietis quando is, qui illam desponsavit, veniet iudicatum vivos et mortuos? quam defensionem afferetis, qui tam scelerata in sponsas Christi admistis? usque adeone desperastis? non contremuistis, non formidastis, non exhorruistis? non pepercistis animabus vestris? nescitis nullam esse iniquitatem huic parem? nescitis virginem esse templum Dei? ignoratisne Spiritum Dei in ipsis habitare? quæ quotidie cum Christo de inefficientibus et manentibus in sæcula nuptialibus pignoribus loquuntur, et quas Paulus virginem castas exhibere se Christo declaravit, vos in luto et fætere voluistis? Heu, quomodo ausi estis virginem Christi corrumpere, pessimæ concupiscentiæ auctores? Si quis cum concussa poëlla misceri ausit, non impune est: eum autem Christi sponsas contra suam vestramque Dominum armatis, num vos ulionem effugere posse speratis? non audistis Apostolum dicentem, *Judicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam (Jac. 2. 13)?* Equid hæc re misericordia indignius? una quippe gladio cædes duas perpetratis, dum et vos ipsos et illas interficitis: illud quippe mors est apud eos qui recte sentiunt. O, quis non ingemiscat? quis non lugeat? quis non plangat et lamentetur inmaturationem eadem? quis non flet inexpectatam mortem? quis non doleat de iniqua plaga? Nuptiale pignus et scriptum apud legitimum qui illum incorruptam duxit virum, caelestem sponsam Christum servatur, et virginitas proditur mœchu? Sed dicite quæpiam: Ex necessitate Christo conjuncta sum; non erat in proposito meo ipsi nubere, sed conservo. Ausa es, misera, contra te ipsam sermoninari? cum enim non voluntatis proposito ergo Dominum affecta es, ille te amavit. Audi, o infelix, et interrogabo te, et saltem

ex rebus hujus sæculi certiorum te faciam. De sæcularibus loquor: si alius loco alterius pillam rapiat, dum par sit utriusque conditio, raptus hujusmodi raptus habetur, et leges, et rex rapti favent. Non enim rapti ut contumeliam inferret, sed ut honoraret, et nuptialia pignora et dona afferre potuit. Si ergo apud homines nulla mutatio, quia præventum illa sequitur: quid respondebis tu, quæ præter spem a Domino rapta fuisti? Neque enim necessitatem illam dico, propter quam cum Domino jungi dignata es, sed œconomiam et benignitatem Domini; ut ex necessitatis specie tu indigna concubium incorruptum te exsuperans lucrareris. Ne ergo dicas, te ex necessitate virginitatem elegisse: ne sis ingrata caelesti sponso, qui te sine dote, vili genere natam, servam ducere dignatus est: serva enim ejus es, velis nolis. Itaque rogo te, o virgo, ut obsequens sis sine controversis et turpissimis ratiociniis. Et si nondum spiritalibus nuptias repudiasti, pacta firmiter serves; si vero jam prævaricata et lapsa es, surge, surge, obsecro. Adest enim jam tibi bonus ille et clemens Dominus, abs te inhonoratus: non rejicit contubernium tuum, porrigit illi manum. Quia enim primam dexteram contumelia affectisti, ne hanc quoque repudies. Non vulnera tua contemnit: sanat enim ille plagam et corporis et animæ, est quippe medicus indulgens. Revela illi morbum tuum per confessionem, ut ille invisibiliter imponat salutare pharmacum: non venit enim vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. Ad te venit facientem: surge igitur, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam; id est, ad penitentiam portum. Ne ultra attendas vel carnis vel mentis oculis adultero illi, qui te in gehennam ducit et ad vermemnumquam morientem. Tolle, inquit, tolle hinc: nolo enim te jacere. Scinde peccati symbolum: abluere lacrymis, non in piscina, sed in ecclesia: posce

enim Deus restituere tibi pristinam dignitatem. Ne doceas figulum quomodo figmentum suum restauret. Peccasti? Quiesce: ne dicas, Quomodo fieri potest, ut in pristinam dignitatem restituar? ne hoc dicas, o virgo: nam Deus est qui justificat, et quis est qui condemnet (Rom. 8. 35. 34)? Audi Dominum quomodo per Jeremiam prophetam desperationem redarguit dicens: *Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est tibi? cur non ascendit medela filiae populi mei (Jer. 8. 22)?* O commisererent medicum! non accusat de lap-u, sed de incuria: non dixit, Cur plagam accepisti? sed, Cur non curata fuisti? non dixit, Cur cecidisti? sed, Cur non surrexisti? Quod vero te Dominus per penitentiam splendidiorem reddere velit, audi illum per Isaiam prophetam dicentem: *Si fuerint peccata vestra sicut puniceum, quasi niveo dealbabo; si fuerint sicut coccinum, quasi lanam dealbabo (Isai. 1. 18).* Neque unquam Apostolus importunum subisset laborem, nisi prius benignitatis Domini pacta accepisset; neque dixisset: *Filii mei, quos iterum parviro, donec formetur Christus in vobis (Gal. 4. 19).* Quia enim, inquit, animam ad imaginem Dei factam corruptiori demoni tradidisti, facies membra Christi membra meretricis; non finem faciam lugendi ac mœrendi, donec rursum videam formatum in te Chri tum, teque castitatis pulchritudine indutum. Ne abjicias brachium penitentiae, queso, rogo et obsecro: viriliter age, te purifica, et spiritualiter unge: adhortationem Apostolorum multiplicet: *Propter Christum legatione fungor, reconciliamini Deo (2. Cor. 3. 20).* Obsecrat Apostolus, ut Christo deponatur, quae pacta solvit, revocet iterum. Benignus Dominus ait: Non injuria illata recordor: cubile meum continentia est affectum, conjugium meum deonestatum est, sed jam de re gesta te non accuso. Cur adversario bellum inferenti non resististi? cur venenata tela rjus per signum crucis necem repulisti? Nonne idem ego in virginea vulva habitavi, ut natura olim inhonorata, per virginitatem honoraretur? Virginem namque Evam inimicus captivam fecit: et per virginitatem rursus illam in paradysum induxi. Non audisti me dicentem, nullum esse qui reliquat patrem aut matrem aut domum, et abneget omnia quae ad vitam pertinent, qui non contemptum recipiat, et vitam aeternam possideat (Math. 19. 29)? non audisti me per Isaiam prophetam dicentem, *Qui serviant mihi, laetabuntur (Isai. 65. 14)?* annon per eundem servum meum Isaiam pollicitus sum, eos qui in castitate corpus servant possessoros esse bona multa, et fructus meliores quam sint filii et filiae? annon per virginitatem caput meum tenuit? annon Joannes filius Zebedaei per virginitatem filius tonitruus vocatus est, et filius matris mœx? quomodo non audisti Paulum apostolum dicentem: *Carnis curam non feceritis (Rom. 13. 14.)*? Etiam, inquit, Domine; sed indigna ancilla tua miserere, et ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripis me. Non princeps mali et homicida inimicus venenatum telum jaculatus est in me, et invasit cor meum, renes et reliquos sensus; oblitus sum timoris tui et justae tuae retributionis. Obscuravit enim mentis meae oculos ignis intus invadens. Verum inexcusabilis sum, Domine, quod non te tunc in auxilium meum advocaverim; sed peccavi, Domine, peccavi, quod te dereliquerim, ut turpi atque ignominioso affectui servirem. Tunc et ipse reponit tibi: Bonum fuisset tecum reputare et timere, ne cito mitterentur qui abs te animam repeterent: et ubi tunc fuisset confessio

et poenitentia? Ideo enim dico, *Vigilate, quia nescitis diem neque horam (Math. 24. 42).* Cæterum abhinc jam noli peccare, neque me relicto, adultera voceris. Et nos itaque obsecramus, Recoeciamini Deo, et tu, o virgo, ita dicit: *Laetabo inter innocentes mortuæ meas, et circumdabo altare tuum, Domine (Psal. 25. 6):* quia jaecentem exexisti, mortuum vivificasti, sordidatam splendidam fecisti, in peccato demeritam homo pietatis extraxisti, errantem reduxisti, captivam redemisti, contumeliam inferentem non ulius esse, fugitivam revocasti, sanguine respersam abluisti, a voluptate quasi venatu captam recuperasti, dignum tartaro celi civem fecisti, a gehenna liberasti, a gladio redemisti, a vinculis solvisti, æterna vita dignatus es, a periculo eripuisti, diabolum pudore suffudisti, chirographum discepisti. O bonarum lacrymarum agricolâ quod his miraculis splendidus? Convenite igitur quotquot in talis naufragii periculum incidistis; scitote, discite, docemini, peccati fructum esse mortem, fructum vero Spiritus esse vitam, pacem, sanctificationem. Quotquot igitur nunc et semper hanc mortem effugere vultis, dicta omnia in argumentum salus accipite, et hoc semper meditamini omnes, præcipue autem monachi et virgines, quæ corpora vestra Domino consecravistis: *Spiritu ambulate, et desiderium carnis ne perficiatis (Gal. 5. 16).* Nam concupiscentia carnis fructum peccati mortem protulit; fructus vero Spiritus vitam æternam, incorruptionem, sanctificationem et pacem anime et corporis. Quapropter hoc notum omnibus vobis sit, nullam virtutem pretiosioram virginitate esse ad omne genus pietatis; sed et nullam hinc similem reperiri, si monachus ille aut virgo mente non formetur: nam cogitationum consensus totam rem perficit. Non enim mendax est, qui dicit: *Omnia qui respicit mulierem ad concupiscendum eam, jam maculata est eam in corde suo (Math. 5. 28).* Non enim fit distinctio inter marem et feminarum; omnes enim eae eadem massa sumus, ut ait Evangelium, dum voluntatem viri et voluntatem carnis idipsum esse dicit (Joon. 1. 13). Ideo oportet Christi virginem se totam cum corde immaculatam et incorruptam servare sponso suo et creatori Christo, et oculis mentis suæ respicere eum, qui est speciosus forma præ filiis hominum: omne verbum otiosum, quod non sit ad edificationem, aversari oportet: cum viris non libere versari, maxime vero, si sint immodesti. Si vero sit agendum de anime utilitate, non repellendi sunt viri modesti et temperantes. Non cum nimia fiducia agendum nec immorandum est; cum mulieribus immodestis non confabulandum; juramentum nullum ex ore egrediar: Dominicum enim præceptum est, nec per caput tuum jurare licitum esse: Omne, inquit, quod abundantius est, quam, Est et Non, ex malo est (Math. 5. 37). Sordida et inhonestæ cogitationes et omnes carnis tentationes timore et amore Christi et signo crucis ejus sunt abigendæ. Ecce patres et matres, fratres et sorores et filios, omniaque milia, commendavi vobis, nempe monachis et virginibus. Hæc custodite, et non cadetis; sed digni eritis et vos, qui hæredes Christi declaramini, quorum omnium honorum, quæ preparata sunt, non dignos efficiat Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, gratia, miserationis Patri et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patris gloria, honor, adoratio cum sanctissimo Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.